
i boc.cantabria.esPág. 5619

VIERNES, 11 DE AGOSTO DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

1/2

C
V

E-
20

23
-7

35
5

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2023-7355	 Decreto 139/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen 
de suplencias de las personas titulares de los órganos directivos de la 
Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades.

De conformidad con lo establecido en el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de reorganización 
de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la anterior 
Consejería de Educación y Formación Profesional ha pasado a denominarse Consejería de 
Educación, Formación Profesional y Universidades y ha asumido las competencias de la anti-
gua Consejería de Educación y Formación Profesional y las competencias de Universidades la 
antigua Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte.

Asimismo, mediante Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente 
la Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria, se ha aprobado la 
nueva estructura básica de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades.

La actuación eficaz de los órganos directivos de la Consejería de Educación, Formación Pro-
fesional y Universidades, exige aprobar una norma que regule el régimen de suplencias entre 
sus titulares, en el marco de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público y la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, en el ejercicio de las competencias que le son propias.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a propuesta del Conse-
jero de Educación, Formación Profesional y Universidades y, previa deliberación del Consejo de 
Gobierno, en su reunión del día 10 de agosto de 2023,

DISPONGO

Artículo único. Suplencia de las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería 
de Educación, Formación Profesional y Universidades.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad de las personas titulares de los órganos direc-
tivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, se establece el 
siguiente régimen de suplencias:

a) A la persona titular de la Secretaría General le suplirán las personas titulares de la 
Dirección General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación Académica, de la Dirección 
General de Personal Docente, de la Dirección General de Formación Profesional y Educación 
Permanente, de la Dirección General de Universidades y Política Universitaria y de la Dirección 
General de Centros e Infraestructuras Educativas, por este orden.

b) A la persona titular de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación 
Académica, le suplirán las personas titulares de la Dirección General de Personal Docente, de 
la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente, Dirección General de 
Universidades y Política Universitaria, de la Dirección General de Centros e Infraestructuras 
Educativas y de la Secretaría General, por este orden.

c) A la persona titular de la Dirección General de Personal Docente, le suplirán las personas 
titulares de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación Académica, de 
la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente, Dirección General de 



i boc.cantabria.esPág. 5620

VIERNES, 11 DE AGOSTO DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 60

2/2

C
V

E-
20

23
-7

35
5

Universidades y Política Universitaria, de la Dirección General de Centros e Infraestructuras 
Educativas y de la Secretaría General, por este orden.

d) A la persona titular de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Perma-
nente, le suplirán las personas titulares de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa 
y Ordenación Académica, de la Dirección General de Personal Docente, Dirección General de 
Universidades y Política Universitaria, de la Dirección General de Centros e Infraestructuras 
Educativas y de la Secretaría General, por este orden.

e) A la persona titular de la Dirección General de Centros e Infraestructuras Educativas, 
le suplirán las personas titulares de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa y 
Ordenación Académica, de la Dirección General de Personal Docente, Dirección General de 
Formación Profesional y Educación Permanente, Dirección General de Universidades y Política 
Universitaria y de la Secretaría General, por este orden.

f) A la persona titular de la Dirección General de Universidades y Política Universitaria, 
le suplirán las personas titulares de la Dirección General de Calidad y Equidad Educativa y 
Ordenación Académica, de la Dirección General de Personal Docente, Dirección General de 
Formación Profesional y Educación Permanente, de la Dirección General de Centros e Infraes-
tructuras Educativas y de la Secretaría General, por este orden.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Decreto 23/2021, de 18 de febrero, por el que se establece el régimen 
de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Educación y For-
mación Profesional, y cuantas otras normas de igual o inferior rango se opongan al presente 
Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 10 de agosto de 2023.
La presidenta del Consejo de Gobierno,
María José Sáenz de Buruaga Gómez.

El consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades,
Sergio Silva Fernández.

2023/7355


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7351	Decreto 135/2023, de 10 de agosto, por el que se crea la Comisión Delegada del Gobierno de Cantabria para la Simplificación Administrativa y Reducción de Cargas.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7346	Decreto 130/2023, de 10 de agosto, por el que se cesa a doña Ana María García-Barredo Pérez, como Directora General del Servicio Jurídico.
	CVE-2023-7347	Decreto 131/2023, de 10 de agosto, por el que se nombra a don Fernando José de la Fuente Ruiz como Director General del Servicio Jurídico.
	CVE-2023-7348	Decreto 132/2023, de 10 agosto de 2023 por el que se cesa a doña María Lourdes López Cumbre como miembro del Consejo Económico y Social de Cantabria.
	CVE-2023-7358	Decreto 142/2023, de 10 de agosto, por el que se dispone el cese de don José Manuel Callejo Calderón como Director del Servicio Cántabro de Empleo.
	CVE-2023-7359	Decreto 143/2023, de 10 de agosto, por el que se nombra a doña Lucía Serrano Madrazo como Directora del Servicio Cántabro de Empleo.


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7349	Decreto 133/2023, de 10 de agosto, por el que se regula el régimen de suplencias de los titulares de las Consejerías.
	CVE-2023-7350	Decreto 134/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa, del titular del Instituto Cá
	CVE-2023-7354	Decreto 138/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.
	CVE-2023-7355	Decreto 139/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades.
	CVE-2023-7356	Decreto 140/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.
	CVE-2023-7357	Decreto 141/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.
	CVE-2023-7360	Decreto 144/2023, de 10 de agosto, por el que se establece el régimen de suplencias de las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad y de la Dirección del Instituto Cánta



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-7294	Resolución de 8 de agosto de 2023, por la que se modifica el Plan Anual de Control Financiero Permanente, Auditoría Pública y Otras Actuaciones de Control, para el ejercicio 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7352	Decreto 136/2023, de 10 de agosto, por el que se modifica el Decreto 163/2003, de 18 de septiembre, por el que se regula la composición y el funcionamiento de la Comisión Regional de Ordenación del Territorio y Urbanismo.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-7353	Decreto 137/2023, de 10 de agosto, por el que se acepta la adquisición, por vía de donación, a través de una cesión gratuita de dominio a favor de la Comunidad Autónoma de Cantabria de los tramos de viales públicos, propiedad del Ayuntamient




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-10T13:57:00+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




